VERS. 17. — MISIT AUTEM REX ASSYRIORUM THARTHAN ET RABSARIS, ET RABSACEN, DE LACHIS AD REGEM EZECHIAM CUM MANU VALIDA. In Isaiâ c. 36, unus tantum numeratur Rabsaces, quæ hic fortassè fuerat in eâ legatione princeps, ubi etiam pro manu valida, manus ponitur gravis. Hebræorum magistri, ut sunt notitias amantes, et rerum levissimis momentis impelluntur, existimant hunc Rabsacem filium fuisse Isaiæ, ut refert super Isaiam Hieronymus, et Augustinus de Mirabilibus Scripturæ lib. 2, cap. 27 et Rabbanus hoc loco. At quo argumento persuasi? quia, inquit, locutus est Hebraicè, quasi unus Isaiæ filius Hebraicè lo-

voulait vivre indépendante du Créateur. (Sacr.)

(1) VERS. 16. — CONFREGIT EZECHIAS VALVAS TEMPLI DOMINI, ET LAMINAS AURI, QUAS IPSE AFFIXERAT. In rebus extremis, cum de salute populi ac regni agitur, fas est utique rebus sanctissimis uti. Hebræus: *Abscidit valvas templi Domini, et firmamenta, vel postes, quas ipse obduerat*. Exuit, decoravit, ait Chaldeus, evulsit laminas metalli, quibus valvæ et postes vestierat; laminæ autem erant aureæ vel argenteæ. Olim templorum fores nitabant sæpè pretiosis metalli ornamentis. Affixat Josephus, fores atrii templi Hierosolymitani cum suis postibus liminibusque superioribus, metallo indutas fuisse; fores vero templi, nempe Sancti, crassioribus auri laminis nitisse. Hæc quidem Josephus de templo post captivitatem restituito: istudne verò Salomonicum magnificentia et opibus superabat? Agit Homerus de foribus ædium Alcinoi, quarum postes erant argentei, valvæ auro vestite. Laminis argenteis fecerat portas quarundam moseharum in Perside, docet Tavernerius. (Cabaet.)

qui didicisset' et quia c. 6 Isaiæ, quidam Isaiæ filius relictus Jasub vocatur, quasi alius filius ad Assyrios transfugisset. Nos pueriles hasce nugas suis auctoribus relinquamus. Gravis manus exercitum validum significat: nam quæ hic dicitur *valida*, 4 Reg. 18 appellatur *gravis*: cui cum occurrere non auderet Ezechias, intra civitatis mœnia se continebat. Ita communiter interpretes. Sed nescio an verius hic *gravis manus sit gravis legatio*, id est, minarum et contumeliarum plena, seu potestas, quam summam permisit Rabsaci rex Assyriorum, ut promitteret ac pacisceretur cum Ezechia regio nomine ac fide, quod ex usu publico fore existimaret. Agebat autem, ut est verisimile, Rabsaces munus legati potius quam ducis. Quare peractâ legatione statim ad dominum rediit, neque exercitum secum habuisse ex eo videtur certum, quia 2 Par. c. 52, totum exercitum apud se retinebat Sennacherib; neque statim ad dominum suum rediisset Rabsaces, si copiosum secum haberet exercitum, adversum quem nihil esset ausus Ezechias. Porro *manus pro potestate sumitur*: quare missus est cum *gravi aut validâ manu*, id est, cum gravi potestate staturandi ut vellet quod ex usu foret. Quo sensu dicit Hispanus: *Diole micha mano para haer y deshacer*.

VERS. 18. — EGRESSUS EST AUTEM AD FOS ELIACIM FILIUS HELCIE PRÆPOSITUS DOMUS, ET SOBNA SCRIBA, ET JOABE FILIUS ASAPH A COMMENTARIIS. De his duobus agit primum Isaias propheticè cap. 22, ubi Sobna, qui hoc loco vocatur Scriba, præpositus appellatur templi, qui idem omnino est atque præpositus domus, qualis hoc loco dicitur Eliacim, ad quem ibi transfereandum esse dicitur munus illud sine dubio sacrum et illustre, quo eo tempore fungebatur Sobna. Deinde idem Isaias c. 56 de iisdem agit historicè, et adducit illa omnia quæ nos in hoc capite commentatione illustrare contendimus. Quis fuerit iste Sobna obsecrari est, de quo nos pluribus ad cap. Isaiæ 22, unde in hunc locum pauca transferemus. Hieronymus sacerdotem summum esse censet, quia super domum esse dicitur: domus autem antonomastice appellatur templum, et ita putat S. Thomas, Dionysius, et alii plures super Isaiam. Adamus negat, qui etiam paulo auctentius loquitur de translatione Hieronymi. Forerius *thesaurarium* putat, et qui curaret, quæ ad templi cultus essent necessaria, consentaneè ad translationem Septuaginta, qui vertunt *ταμια*, id est, *questorem*, seu *dispensatorem*.

De hujus munere nihil hic habemus, nisi quod sit *hhal habeth*, id est, *super domum*, sive, ut veritè Hieronymus, *præpositus templi*: sed infra, c. 56, et c. 57, vocatur *sopher*, id est, *scriba*, seu, ut aliis placet, *thesaurarius*. Et ibidem *Eliacim*, ad quem devolvendum esse dicitur Sobnæ munus, vocatur *hhal habeth*, sicut hic Sobna, quasi jam ante adventum Sennacherib à suo gradu dejectus, expertus fuerit minas quas in ipsum Isaias intorserat. De munere Sobnæ nihil arbitror definiri posse magis certum. Neque magis compertum est propter quod scelus tantum supplicium illi ab Isaiâ denuntiatum sit. Quidam ex Hebræis, ut refert Hieronymus, tradunt Assyriis à Sobnâ proditam esse inferiorem partem civitatis, et sequitur Haymo, neque id improbat S. Thom.; quâ de re pluribus infra c. 57, ubi ex multorum sententiâ dicitur, cum timeret civitatem ab Assyriis expugnatum iri, profugisse ad Assyrios. Sed ab aliis communiter non probatur, et magno sanè merito, tum quia ante adventum Assyriorum jam passus fuerat harum minarum non exiguam partem, quia super domum esse desiderat, in cuius locum suffectus fuerat Eliacim; tum etiam quia nulla pars civitatis venit in potestatem Sennacherib, ut c. 37 prædixit Isaias: *Propterea hæc dicit Dominus de rege Assyriorum: Non intravit civitatem hanc, et non jaciet ibi sagittam, et non occupabit eam clypeus, et non mittet in circuitu ejus aggerem*. Quare verisimilissimum est Sobnam fuisse hominem insolentis animi, ut liquet ex ambizioso consilio extruendi sibi magnificum sepulcrum; ex quo etiam sequebatur, ut alios despiceret, conculcassetque, quod et textus ipse declarat. Nam cum de successore Eliacim ageret Deus, quasi ejus mitissimos mores opponeret superbo Sobnæ atque inclementi ingenio, dixit: *Potestatem tuam dabo in manu ejus, et erit quasi pater*, in quem sensum accipiunt hæc communiter Patres.

Scriba apud Hebræos est doctor in lege, et nomen honestum valdè, sed fortassè hic forense nomen est, et in regâ domo non ignobile, ut nobilis certè scriba Sobna inter alios principes legationem istam obiit. A commentariis, ille est qui res gestas publicis monumentis consignat, eaque, cum res et tempus exigit, in principis memoriam revocat, qualis erat qui Esther c. 6 factum Mardochei in publicis annales retulit, qui, ut putat Lyræ, is est qui à nobis *cancellarius* nominatur. (1)

(1) VERS. 20. — FORSITAN INISTI CONSILIUM,

VERS. 21. — AN SPERAS IN BACULO ARUNDINEO, ATQUE CONFRACTO ÆGYPTO? Proverbiali specie baculus arundineus fractus, pro infirmo auxilio ponitur, quo tam longè est, ut imbecillum sustentet, ut potius manum apprehendentem violet, compungat et perforet. Accommodatè verò Ægyptus arundo dicitur, quia ad ripam nisi arundo est, et multa, et nobilis, ita ut ad alias provincias ad varios usus comportetur, et ejus provinciæ symbolum et stemma sit, ut in antiquis nummis spectare licet, quâ de re nos plura diximus ad illud Psalm. 67: *Increpa feras arundinis*. Eodem genere sermonis usus est Ezechiel c. 29, v. 6, ad Pharaonem: *Pro eo quod fasti baculus arundineus domui Israel*.

VERS. 25. — DABO VOBIS DUO MILLIA EQUORUM, VIDETE AN HABERE VALEATIS ASCENSORES EORUM. Proponit Rabsaces quid commoditatis habiturus sit populus Judaicus, si jugum velit Assyrium subire. Accipiet enim duo equorum millia, quæ honestorum atque nobilium hominum, non adumenta solum, sed ornamenta sunt. Addit verò Rabsaces non tot futuros viros in Jerusalem, quot equos dabit rex liberalis et peritus Assyriorum. Quod dixit aut hyperbolice, quod sæpè faciunt homines vanissimi, quos vana de se cogitatio insolenter inflat, aut aliorum vires præ se nihili habendas putant; aut certè, quia reverà duo virorum millia in civitate non erant, qui essent exercitui in arte atque studio equestri. Cujus rei duæ possunt assignari cause, vel quia Deut. c. 17, Dominus voluit ne rex Israel equos multiplicaret, vel quia regio, aspera silicibus et salebris passim interca, non erat opportuna equestribus concursionibus. Quocirca eâ loci naturâ tuto se putabant Solymitani cives ab equorum irruptionibus.

VERS. 24. — ET QUOMODÒ POTESTIS RESISTERE ANTE UNUM SATRAPAM DE SERVIS DOMINI MEI? Qui hic vocatur *satrapa*, Isai. cap. 56, dicitur *judex*. Est autem satrapa qui alieni provincie præest, ut ex hoc loco constat. Quocirca UT PRÆPARES TE AD PRÆLIUM? Hebræus: *Dixisti: Est mihi verbum labierum, consilium, et fortitudo ad prælium*. Aliter: *Inanes utique sermones jactasti*: Consilio polleo et viribus ad bellum. Blanditus sibi es, te neque consilio destitui, nec robore ad bellum. Sed vana animo agitas. (Calmet.)

VERS. 21. — AN SPERAS IN BACULO ARUNDINEO ATQUE CONFRACTO ÆGYPTO? etc. Similitudo hæc perferèdè congruit menti Rabsaces; demonstrat enim, regis Ægypti opem debilem esse, fragilem, incertam, quin et periculosam iis qui illi inhiuntur. Afflicta erant vires Ægypti, bello ibi per Sennacheribum gesto. (Calmet.)

*satrapæ* dicuntur, quas nos *jurisdictiones*, seu *diaceses* vocamus. Satrapæ autem non solum legibus rem moderantur communem et publicam in pace, sed etiam cum res possit, res administrant bellicas; quod munus obierunt olim inter Hebræos, qui vocati sunt *Judices*, ut Gedeon, Jephthæ, Samsou, Samuel, quorum in libro Judicum gesta tractantur. (1)

VERS. 27. — UT COMEDANT STERCORA SUA, ET BIBANT URINAM SUAM VOBISCUM. Isaias cap. 56: *Ut bibant urinam pedum suorum*, quod idem prorsus est. Quomodò obscœna pedum nomine significantur, docemus supra Isaiam c. 6, ad illud, *duabus velabant pedes*. Est autem aqua, quæ à pedibus fluit, *urina*, sicut aqua capitis *lacrymæ* sunt, Jerem. c. 9, v. 1: *Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum?* Res verò ad extremam conditionem et angustias adducta his modis proverbialiter explicari videtur: *Ut comedant stercora sua, et bibant urinam pedum suorum*, et similibus. (2)

VERS. 31. — FACITE MECUM QUOD VOS EST

(1) VERS. 25. — NUMQUID SIVE DOMINI VOLUNTATE ASCENDI AD LOCUM ISTUM? Rerum prosperitas superbos spiritus alit, et mala lido homines cæcos reddit. Argumentum patrocinii Domini sumit Rabsaces ex victoriis Sennacheribi: insultat imbecillitati Ezechie, quam in argumentum divinæ destitutionis detorquet. Impietatem et vim domini sui eo nomine commendare nititur, quasi scilicet Deus illas et imperaverit et probavit. (Calmet.)

VERS. 26. — LOCUMUS NOMINUM. SYRIACE, Me tuebant præfecti Ezechie, ne verba Rabsaces terrenter populum, quantum longè et à superioribus mœniibus audientem, rogruntque, ut Syriacè loqueretur secum, ejus sermonis satis peritus, quod vicissim idioma populus ignorabat. *Syriacè* lingue nomine innotuit vernaculus Chaldeorum sermo, qui familiaris erat Nive, et in aula regis Sennacheribi. Hebræi, uti jam supra animadvertimus, censebant, Rabsacem hunc patrem habuisse Isaiam, atque avitâ religione abjectâ, ad Chaldaica sacra transisse. Opinionem hanc probasse Grovius videtur, quantum nullo fallam fundamento, nisi usu lingue Hebræicæ, qui familiaris erat Rabsaci, atque scissione vestium suarum per præfectos regis Ezechie, ad hujus blasphemias inhorrescentibus; id enim nunquam, inquit Judæi, fieri solebat, nisi ad blasphemias Israelitæ ore prolatas. Debiles conjecturas. (Calmet.)

(2) VERS. 29. — NON POTERIT ERERE DE MANU MEA. Hebræus Bibliorum nostrorum legit hodie: *E manu ejus*; quam pariter lectionem exhibent Septuaginta editionis Romanæ. Eripere vos à manibus Sennacheribi Ezechias nullis conatibus poterit. Verum Septuaginta, Complutenses, Vulgata, Syriacus, et Arabis multo melius ferunt: *De manu meâ*. Quæ pariter lectio recurrit in textu parallelo Isaiæ 34, 14. (Calmet.)

UTILE, ET EGREDIMINI AD ME. Isaias cap. 56, v. 16:  
Facite mecum benedictionem. Ubi non petit homo superbissimus Rabsaces à Judæis, secum ut liberales sint, sed potius ut ita se gerant, ut à seipso vel ab Assyrio rege benedictionem obtinere, id est, honestè accipi, et liberali atque benignè manu tractari mereantur. Quod ex hoc capite non obscurè liquet, quem locum ita Septuaginta vertunt: *Si vultis benedici. Benedictio itaque eo loco apud Isaiam passivè sumitur, hoc sensu; ita accipite oblatam à rege conditionem et fidem, ut ab eo gratiam ineatis, propter quam in vos possit esse beneficium (1).*

(1) VERS. 52. — DONEC VENIAM, ET TRANSFERAM VOS IN TERRAM, QUE SIMILIS EST TERRE VESTRÆ. Ita vobiscum se geret Sennacherib, ut cum cæteris devotis gentibus: sedes mutabit vestras, atque aliò vos transferet; si verò spontaneam feceritis dejectionem, ejus nomine spondeo commodam regionem, ejus fecunditati soli vestri ex æquo respondeat. Accidit profectò vicis gentibus commodissimum ac gratissimum, si ad mihiore lenioreque captivitate redigantur. Verbis hisce satis indicat Rabsaces, nullam aliam esse, quam sibi elegit Hebræi partem, nisi ut totos se permittat arbitrario Sennacheribi. (Calmet.)

VERS. 54. — UBI EST DEUS EMATH ET ARPHAD? Miram impudentiam hominum ethnicorum, qui de numinibus ita loquuntur, ita se committunt, illis gerunt tanquam cum parvis puticulis mortalibus! Insultant eorum imbecillitati, tanquam vicis, seque ipsos impudentissime extollunt supra devota hæc nomina, atque extremo contemptu illa traducunt, narrat Suetonius in Caio capite 5: « Quo defunctus est deus (Germanicus) lapidatus esse templa, subversas deorum aras; larses à quibusdam familiaribus in publicum abjectos, partus conjugum expositos. » *Idolum quidem nihil est in mundo, uti docet Apostolus: neque immeritò principes isti insultassent vanis hisce deorum ludibriis, si quidem vanitatem illorum et villitatem viderent. Sed nomina esse fatentibus nonne pœnulum erat injuriis illa et probris afficere? An citra sacrilegium projicere illa in ignem et subvertere fas erat, uti factum reipsè constat? Emath ipsa est Emesa; Arphad, insula Aradus, vel urbis ejus nominis, è regione insulae, in continenti.*

UBI EST DEUS SEPHARVAIM, ANA ET AVA? NUMQUID LIBERAVERTIS SAMARIAM DE MANU MEA? Nusquam alibi legitimus Sennacheribum subjecisse Samaritanos. Commodè igitur reddi potest textus: *Dii Sefarvaim, Ana et Ava, illos non à manu meâ eripuerunt? An liberaverunt eas gentes, que hodie incolunt Samariam? Vel forte Sennacherib sibi arrogat victorias à patribus suis relatas. Capite sequenti, datis Lobna ad regem Ezechiam litteris, Sennacheribis victoriarum suarum honorem in patres suos refert. Animadvertere etiam licet supra, 17, 26, viros illos, qui Asarhaddon renuntiavit, Samariam totam legionibus infestam effeci, ita illum allocutos: Gentes, quas transtulisti et habitare fecisti in civitatibus Samarie, etc.,*

VERS. 37. — VENITQUE ELIACIM FILIUS HELCIE,

GENES HABITAVIT IN CIVITATE SAMARIE, ET

quoniam constat, coloniam hanc, saltem ex parte, à Salmanasaro diu antea ductam fuisse. Cum Rabsaces loquentem induci in Paralipomenis Sennacheribum, illum quidem non ita gloriantem ponit, quasi ipse omnes illas gentes superarit, sed tantum devotas illas fuisse gloriatum à patribus suis. Itaque hic locus paraphrastice reddi potest ita: Ubi sunt Dii Sefarvaim, Ana, Ava et Samaria? An devotas sibi gentes à manu meâ, vel patrum meorum subducere valuerunt? En tertiam aliam conjecturam in eundem textum: Gentes Sefarvaim, Ana et Ava, inviti in Samariam translati, vixerunt ibi aliquandiu sub imperio et servitute regum Assyria; deinde exemplo vicinarum omnium gentium, Judæorum, Ægyptiorum et Arabum, jugum ipse pariter excusserunt: verum Sennacherib ex Assyria movens, ad pristinum imperium et obedientiam illos redegit. Merito igitur ille arrogare sibi poterat: An dii Sefarvaim, Ana et Ava, Samariam novosque incolas suos à dextera mea robore tueri poterè? Cum tamen hæc hypothesis nullo historico monumento firmetur, notat. Ana urbs est facile ejusdem nominis, que adhuc superest, quatuor dierum itinere à Bagdad, occupatque utramque Euphratis ripam, ita firmè, ut Lutetia Parisiorum jacet ad Sequanam: in insula in medio anis, magnifici operis moschæa erigitur. Solum urbi circumjacens ad dimidium leucæ cultissimum est, cætera deserta. Apud Isaiam 36, 19, ubi hic de re agitur, nomina Ana et Ava non leguntur, sed occurrunt in litteris Sennacheribi ad Ezechiam ibidem 37, 43, recitatis.

Hæc sunt que quis attulit pro asserendo opinione certis quibusdam locis nomina hæc Ana et Ava adscribente. Sed non minoribus fulcitur argumentis opinio, que designari hæc idola quædam contendit; reddi enim Hebræus potest: *Ubi est Deus Arphad, ubi est Deus Sefarvaim, Ana et Ava?* ac si ambo hæc nomina Ana et Ava à Sefarvatis colerentur. Nec alia sunt facile nomina quam que superioribus, 17, 51, in Scripturâ commemorantur Adramelech et Anamelech dii Sefarvaim, quibus, ait Scriptura, Sefarvata comburebant filii regni. Eo in loco demonstravimus nomina hæc Anamelech et Adramelech rex benignus, que designare: est enim Adramelech rex magnificus, nempè sol; Anamelech rex benignus, nempè luna, quam religioso cultu dignam Orientales arbitrantur. Expositioni huic favent ea que leguntur inferiis, 19, 15, et Isaiæ 15: *Ubi est rex Emath et rex Arphad, et rex civitatis Sefarvaim, Ana, et Ava?* Est enim ibi rex positus pro idolo sive Deo. Capit. 18, 34: *Ubi est deus Sefarvaim, Ana et Ava, rex et regina cæli, Anamelech et Adramelech?* Hebræi facile nunquibus hisce nomina Ana et Ava deridiculo imposuerunt; reddi enim prius illud potest, *officium, delectus; alterum vero injustus, perversus.* Amabant enim Hebræi probrosius hæc appellativibus gentium nomina traducere: ita pro Mephiboseth et Meriboseth pronuntiabant Miphioseth et Meriboseth: est enim *B. est* confusio, probrum, etc., et cum vox *Bethel* sit domus Dei, locum illum mutat appellatone, tunc vocarunt Bethaven, domus iniqui-

etc., scissis vestibus (1). Cum Judæi blasphemiam contra Deum audirent, conceptum ex eâ dolorem vestium laceratione significabant: ut

tatis, ex quo Jeroboamus alterum ex aureis vitulis ibidem constituit. Haud absimili exemplo vocem *Melech*, sonantem *regem*, in Ana et Ava transmiserunt. Ad urbem Ana quod attinet, Carolus parochus de *Bellium La Pica* apud Carnutum admonuit me per litteras datas die 18 Julii 1724, urbem hæc jacere non quidem ad utramque oppositam ripam Euphratis, sed totam ad unam ripam, cum unico copio in longum satis producto tota constet. Porro de urbe Ona vide finem Missionar.

Arphad verò, de qua in hoc ipso Regum versiculo, credo esse Baphan vel Raphaniam in Syria, quâ de re vide Dictionarium meum Biblicum.

VERS. 56. — TACUIT ITAQUE POPULUS. Scribit Isaias 36, 21, tres viros à rege missos tacuisse, quod ita illis fuisse à rege imperatum, ut

NON RESPONDERENT EI. Cur? — Resp. primo S. Cyrillus Alexandr. in cap. Isaiæ citatum: « Quia, inquit, imperiis sermonibus, et facti barbarico, linguaque contra Deum pecculantibus illicyriari potius, quam reclamare oportuit. » Respondet secundo Procop. ad locum citatum Reg. « Nilil, inquit, ad blasphemias istas responderi passus est pius rex, ne ad majores provocaret. » Respondet tertio Abulensis ibid. q. 44: « Quia ad homines ita ferent prudeniter, ordinatè et cum maturacione; si autem quilibet de populo

## CAPUT XIX.

1. Quæ cum audisset Ezechias rex, seidit vestimenta sua, et opertus est sacco, ingressusque est domum Domini.

2. Et misit Eliacim, præpositum domus, et Sobnam, scribam, et senes de sacerdotibus, opertos saccis, ad Isaiam prophetam filium Amos;

3. Qui dixerunt: Hæc dicit Ezechias: Dies tribulationis, et inerepationis, et blasphemie, dies iste: venerunt filii usque ad partum, et vires non habet parturientis.

4. Si forte audiat Dominus Deus tuus universa verba Rabsacis, quem misit rex Assyriorum dominus suus, ut exprobraret Deum viventem, et argueret verbis, quæ audivit Dominus Deus tuus; et fac orationem pro reliquiis que reperta sunt.

5. Venerunt ergo servi regis Ezechias ad Isaiam.

6. Dixitque eis Isaias: Hæc dicitis domino vestro: Hæc dicit Dominus: Noli timere à facie sermonum quos audisti,

feci pontifex Mathæi 26, ut ostenderet se à Christo audisse blasphemiam; et Jerem. cap. 56 graviter notatur, qui cum viderent legis volumen lacerari et comburi, non sciderunt vestimenta sua. Quod etiam in gravi aliquo dolore et luctu faciabant Hebræi. Sic David 2 Reg. 1, audita Saulis et Jonathan caede, et cap. 5 in exequiis Abner; sic Jacob Genes. 37, cum existimavit mortuum esse Joseph. Fuit ergo Ezechias legis duplex causa cur ad dominum suum scissis rediret vestibus, ut et populo ostenderet impiam Rabsacem blasphemiam in Deum exercuisse linguam, et eâ specie atque habitu, quem accepissent dolorem ex legatione infeliciter obitâ, significarent.

« posset respondere Rabsaci, sicut vellet, et esset quedam deordinatio magna, et posset irridere Rabsaces ordinationem quam habebat Ezechias in subditis et negotiis suis. »

(Corn. à Lap.)

(1) Auditis impiis Rabsacis verbis sciderunt vestes pro more, cum quid audiebatur horrendum, triste, vel Deo injuriosum. Exprobrat Scriptura regi Joachim, equeque præfatis, quod non horruerint, neque sciderint vestes audita lectione minarum, quæ vaticinia Jeremie continebant. Princeps sacerdotum scidit vestes ad impias, ut ipse quidem aiebat, Jesu Christi voces. Nec aliter Ezechias se gessit, audito impio Rabsacis sermone, ut in sequenti capite. (Calmet.)

## CHAPITRE XIX.

1. Le roi Ezechias, ayant entendu ceci, déchira ses vêtements, se couvrit d'un sac et entra dans la maison du Seigneur.

2. Et il envoya Eliacim, grand-maître de sa maison, Sobna, secrétaire, et les plus anciens des prêtres, couverts de sacs, au prophète Isaié, fils d'Amos,

3. Qui lui dirent: Voici ce que dit Ezechias: Ce jour est un jour d'affliction, d'outrages et de blasphèmes; les enfants sont venus au terme, mais celle qui est en travail n'a pas assez de force pour enfanter.

4. Le Seigneur votre Dieu a sans doute entendu les paroles de Rabsacès, que le roi des Assyriens, son maître, a envoyé pour blasphémer le Dieu vivant, et pour lui insulter par des paroles que le Seigneur votre Dieu a entendues. Faites donc votre prière au Seigneur pour ce qui se trouve encore du reste de son peuple.

5. Les serviteurs du roi Ezechias allèrent donc vers Isaié;

6. Et Isaié leur répondit: Vous direz ceci à votre maître: Voici ce que dit le Seigneur: Ne craignez point ces paroles que vous avez en-